
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33035 27Segunda-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2015
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.° 2614/2015 - SEASTER, EM 10 DE 
DEZEMBRO DE 2015.
Nome: RAIMUNDO DA SILVA SOUZA   Matrícula: 3211720/1
Cargo: SERVENTE    Lotação: DISAN/SEASTER
Período: 04/07/2016 a 02/08/2016   Triênio: 02/01/08 a 
01/01/11. 
(30 trina dias) DE LICENÇA PRÊMIO

HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 912709

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N°. 2662/2015 - SEASTER, EM 15 DE 
DEZEMBRO DE 2015

Nome: SORAIA MEDEIROS DOS REIS
Matrícula: 5135982/4  Lotação: DRCCP /
SEASTER
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Período: 24/11/2015 
a 23/12/2015.   
(30 trinta dias) DE LICENÇA SAUDE

HEITOR Marcio Pinheiro Santos
Secretário   de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda 

Protocolo 912710

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA Nº 05/2015
Objeto: locação de imóvel urbano situado na Trav. Silva 
Jardim, nº 334, Bairro Aldeia, Santarém/PA, CEP 68.040-540, 
para funcionamento da Unidade Regional de Santarém/PA
Fundamento Legal: art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93
Data: 18/12/2015
Valor: R$ 37.200,00
Orçamento:
Funcional Programática: 87101.08.244.1356.6477
Elemento de Despesa: 339039  
Fonte de Recurso: 0107 / 0339002244 / 0139002244
Locadores: Antonio Abel Portela e Francisca Aguiar Portela
CPF: 004.819.712-20
Endereço: Travessa Luiz Barbosa, nº 615, Bairro Laguinho, 
Santarém/PA, CEP 68.000-100
Telefone: (93) 3523-0410
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 912728

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
2015/194384/SEASTER, que trata sobre pedido de locação 
de imóvel urbano situado na Trav. Silva Jardim, nº 334, 
Bairro Aldeia, Santarém/PA, CEP 68.040-540, para sediar 
Unidade Regional de Santarém/PA, conforme as justifi cativas 
apresentadas Diretoria de Assistência Social - DAS/SEASTER;
Considerando ainda as orientações formuladas pelo Núcleo 
Jurídico da SEAS, por meio do Parecer nº 251/2015/NUJUR/
SEASTER, complementado pela justifi cativa da Diretoria de 
Assistência Social - DAS/SEASTER;
RESOLVE:
I - RATIFICAR a dispensa de licitação para a locação do 
imóvel urbano situado na Trav. Silva Jardim, nº 334, Bairro 
Aldeia, Santarém/PA, CEP 68.040-540, para sediar Unidade 
Regional de Santarém/PA, através da Dispensa de Licitação, 
com fundamento no art. 24, X da Lei Federal nº 8.666/1993, 
no valor anual de R$ 37.200,00 (trinta e sete mil e duzentos 
reais).
II - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 18 de dezembro de 2015.

HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

TRABALHO, EMPREGO E RENDA
Protocolo 912724

FÉRIAS
.

PORTARIA DE FÉRIAS INDIVIDUAL
PORTARIA N° 2677/2015 - SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares referentes 
ao período aquisitivo 2014/2015, à servidora GEYSE ARAÚJO DA 
SILVA SANTOS, ocupante do cargo de Administrador, matrícula 
n°. 54195918/1, no período de 12/01/2016 a 10/02/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 17 de dezembro de 2015.

HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 912713

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA

PORTARIA Nº 2679/2015/GAB - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto pelo artigo 201, Parágrafo Único, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o contido nos autos do Processo Administrativo 
nº. 330144/2013/SEASTER;
R E S O L V E:
Art. 1° - Tonar sem efeito a Portaria 1416/2014 - SETER, 
publicada no DOE 32.786 de 11 de dezembro de 2014 e 
Portaria 1442/2015 - SETER, publicada no DOE 32.790 de 17 de 
dezembro de 2014.
Art. 2°- CONSTITUIR Comissão de Sindicância Administrativa 
composta pelos servidores estáveis SAMEA ALBUQUERQUE DA 
COSTA SARE, matrícula nº 57191747/ 1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, MARIA REGINA REIS SOUZA, 
matrícula nº 57192785/ 1, ocupante do cargo de Economista e 
JORGE AGRA BARBOSA, matrícula nº 54190604/2, ocupante do 
cargo de Agente de Administrativo, lotados neste órgão, para, 
sob a presidência do primeiro, integrarem a presente comissão, 
para apurar os fatos narrados no citado processo.
Art. 3° - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, a contar da data da publicação, podendo ser 
prorrogado por igual período.
Art. 4° -°Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 17 de dezembro de 2015.

Heitor Márcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 912712

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 44/2012

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 20/2011-SEAD/PA
REF: Processo Licitatório Nº. 20/2011
PARECER JURIDICO N°.610 - PROJUR / FASEPA
Data da assinatura : 12 /09/2015
Vigência: 15/09/2015 a 14/09/2016.

OBJETO: prorrogar as Cláusulas Décima Terceira e Vigésima do 
Contrato Administrativo nº. 44/2012, que trata do valor e da 
vigência.
Fundamento Legal: previsão legal exarada na Lei Federal n°. 
8.666/93, art.57, & 1° e seus incisos
CONTRATADO: TELEMAR NORTE LESTE S/A; inscrita 
regularmente no CNPJ/CGC - 33.000.118/0001-79, estabelecida 
à Rua do Lavradio, nº. 71, 02º andar, Centro, CEP: 20.230-070 
- Rio de Janeiro - RJ.
Ordenador: SI M Ã O BA ST O S/P RE SI D E N T E-FA SE P A

Protocolo 912641

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 1560- DO DIA 18/12/2015

OBJETIVO: Participar   do 1° Seminário Municipal de 

Medidas Socioeducativas em Meio Aberto LA/PSC (Processo 

534521/2015-Mem811/2015-DAS)

SERVIDORA: IRACY GOMES DE PAULA MELLO

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL - MATRICULA: 3202623/ 1

SERVIDORA: IZABEL FARIAS MENDES

CARGO: AGENTE DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES

MATRICULA: 5407222/ 1

SERVIDOR: CARLOS ALBERTO MENDES DA COSTA

CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 3191915/ 1

ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:SANTA IZABEL/PA

PERIÓDO DE VIAGEM: 04/12/2015  -  DIÁRIAS-0,5

ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 912620

PORTARIA: 1561- DO DIA 18/12/2015

OBJETIVO: Acompanhar Jovem para ser entregue a seus 
familiares(Processo 553221/2015-Mem 651/2015)
SERVIDOR: LUIZ ROBERTO FERREIRA DOS SANTOS
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 57230674/ 2
SERVIDOR: ERIVAN RAMOS DA SILVA

CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5752159/ 1
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO:  RONDON DO PARÁ/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 18 A 19/12/2015
DIÁRIAS-1,5

ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
Protocolo 912622

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

DIÁRIA
.

ERRATA DE PORTARIA

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 

suas atribuições legais, decide:
-Na Portaria 198 de 25 de novembro de 2015, do Processo 
número 2015/485782, referente a diárias, ao município 
de  Capanema/PA, publicada no DOE nº 33020, de 26 de 
novembro de 2015, protocolo nº 903473.
Onde se lê: data da viagem 15/12/2015
Leia-se:  30/12/2015
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 912380


